cialização, o cuidado com a família é feito por quem 
tem uma expertise como essa, junto com a área so-
cial –, um tratamento desses, em uma comunidade 
terapêutica, custa, no meu Estado, cerca de R$800,00 
(oitocentos reais). Um preso no ano de 2009 – fize-
mos as contas –, custava R$3.100,00 (três mil e cem 
reais). Então, como é que eu não trato de forma defi-
nitiva, resolvendo de vez um problema, se eu estou, 
inclusive, gastando mais? Então, até do ponto de vista 
econômico é mais viável.

Assim, quero parabenizar todos que no Brasil e 
no meu Estado participam desse trabalho e dizer da